
 
 
 

RESOLUCION R.A. Nº 17 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS TIPOS DE CAMBIO PARA LAS OPERACIONES 
REALIZADAS EN MONEDAS EXTRANJERAS. 
 

Asunción, 14 de Septiembre de 2007.- 
 

VISTOS: Los Artículos 7° inc. e) de la Ley Nº 125/91, 19° del Decreto Nº 6.806/05, 61° 
del Decreto Nº 6.359/05 e informe del Banco Central del Paraguay, y 
 

CONSIDERANDO: Que es necesario facilitar a los contribuyentes, la información 
referente a las cotizaciones de monedas extranjeras en el mercado libre fluctuante a nivel bancario. 
 
POR TANTO: 
 

LA VICEMINISTRA DE TRIBUTACION 
RESUELVE: 

 
Art. 1.- TIPOS DE CAMBIO.- Los tipos de cambio comprador o vendedor comunicado 

por el Banco Central del Paraguay en el mercado libre a nivel bancario al cierre de cada día del mes 
que se menciona a continuación son los siguientes: 

 
AGOSTO/07 

     DÓLAR REAL PESO ARG. YEN EURO 
     Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta 
1 5.100 5.120 2.630 2.723 1.581 1.636 41,72 43,16 6.768 7.005 
2 5.100 5.120 2.641 2.734 1.581 1.636 41,62 43,04 6.763 7.001 
3 5.100 5.120 2.638 2.731 1.574 1.629 41,89 43,34 6.812 7.052 
4 5.100 5.120 2.638 2.731 1.574 1.629 41,89 43,34 6.812 7.052 
5 5.100 5.120 2.638 2.731 1.574 1.629 41,89 43,34 6.812 7.052 
6 5.100 5.120 2.592 2.683 1.576 1.631 42,05 43,50 6.828 7.068 
7 5.100 5.120 2.609 2.700 1.574 1.631 42,01 43,44 6.839 7.079 
8 5.100 5.120 2.624 2.714 1.580 1.635 41,39 42,81 6.832 7.072 
9 5.095 5.120 2.589 2.682 1.575 1.631 41,64 43,10 6.773 7.017 

10 5.090 5.110 2.523 2.612 1.569 1.623 41,93 43,37 6.752 6.990 
11 5.090 5.110 2.523 2.612 1.569 1.623 41,93 43,37 6.752 6.990 
12 5.090 5.110 2.523 2.612 1.569 1.623 41,93 43,37 6.752 6.990 
13 5.080 5.110 2.537 2.631 1.569 1.627 41,67 43,18 6.710 6.960 
14 5.080 5.100 2.487 2.574 1.567 1.622 41,84 43,28 6.690 6.925 
15 5.080 5.100 2.487 2.574 1.567 1.622 41,84 43,28 6.690 6.925 
16 5.080 5.100 2.334 2.415 1.558 1.611 43,17 44,65 6.605 6.837 
17 5.080 5.100 2.423 2.508 1.563 1.617 43,33 44,83 6.645 6.879 
18 5.080 5.100 2.423 2.508 1.563 1.617 43,33 44,83 6.645 6.879 
19 5.080 5.100 2.423 2.508 1.563 1.617 43,33 44,83 6.645 6.879 
20 5.090 5.110 2.434 2.520 1.565 1.620 43,07 44,54 6.654 6.888 
21 5.090 5.120 2.427 2.517 1.565 1.622 43,22 44,79 6.659 6.906 
22 5.100 5.120 2.457 2.543 1.564 1.619 43,04 44,53 6.692 6.927 
23 5.110 5.135 2.493 2.583 1.565 1.621 42,65 44,15 6.725 6.969 
24 5.110 5.135 2.497 2.587 1.563 1.618 42,80 44,32 6.759 7.004 
25 5.110 5.135 2.497 2.587 1.563 1.618 42,80 44,32 6.759 7.004 
26 5.110 5.135 2.497 2.587 1.563 1.618 42,80 44,32 6.759 7.004 
27 5.110 5.135 2.530 2.621 1.565 1.621 42,77 44,27 6.762 7.006 
28 5.110 5.130 2.503 2.590 1.565 1.620 43,19 44,67 6.761 6.998 
29 5.100 5.130 2.485 2.578 1.566 1.623 43,06 44,62 6.751 7.002 
30 5.090 5.120 2.515 2.609 1.563 1.620 42,68 44,23 6.733 6.983 
31 5.090 5.120 2.522 2.616 1.565 1.623 42,55 44,10 6.731 6.982 

 
 

 



 
 

RESOLUCION R.A. Nº 17 
 

POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS TIPOS DE CAMBIO PARA LAS OPERACIONES 
REALIZADAS EN MONEDAS EXTRANJERAS. 
 

 
OBS: El Marco Alemán, Franco Francés, Florín Holandés, Peseta Española, 
Franco Belga y la Lira Italiana fueron reemplazadas por el Euro, según informe del 
Banco Central del Paraguay. 

 
Se podrá igualmente contar con la informaci6n día a día, accediendo a la dirección 
www.set.gov.py. 

 
Art. 2°  Publicar, comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. 
 

 
 

MARÍA GLORIA PÁEZ GUEYRAUD 
VICEMINISTRA INTERINA DE TRIBUTACIÓN 

 


